ДУМА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 31 августа 2006 г. N 109

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ

НА УСЛУГИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

В целях упорядочения установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Октябрьского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.12.1995 N 17-оз "О регулировании и контроле за ценами в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Дума Октябрьского района решила:

1. Утвердить Положение о порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Октябрьского района согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента его опубликования в газете "Октябрьские вести".

3. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по бюджету, налогам и финансам Думы района (Аникин Е.В.).

Глава Октябрьского района

А.К.КИПРИЯНОВ

01.09.2006 N 109 "Д-3"

Приложение

к решению Думы

Октябрьского района

от 31 августа 2006 г. N 109

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской федерации от 07.03.1995 N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 01.02.2001 N 17-п "О регулировании цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги) в автономном округе", Уставом Октябрьского района и определяет порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями (далее - субъект ценообразования) на территории района.

1.2. Органом, осуществляющим регулирование тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Октябрьского района, является администрация Октябрьского района.

1.3. Настоящее Положение не применяется к установлению тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере водоснабжения, водоотведения, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, а также установлению цен на услуги по содержанию и текущему ремонту жилищного фонда и иных тарифов, которые в соответствии с действующим законодательством устанавливаются федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов.

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ

2.1. Установление тарифов на услуги производится по инициативе субъектов ценообразования, осуществляющих регулируемые виды деятельности, или администрации Октябрьского района.

2.2. Формирование тарифов, их экономическое обоснование производится субъектами ценообразования самостоятельно.

2.3. Проекты тарифов, а также необходимые расчетные материалы, перечень которых установлен федеральными и региональными нормативными правовыми актами, а также правовыми актами главы Октябрьского района, направляются субъектами ценообразования для рассмотрения в администрацию Октябрьского района.

2.4. Субъекты ценообразования обязаны представлять в администрацию района достоверные документы и иную информацию, обеспечивать беспрепятственный доступ к документам, необходимым для реализации администрацией района прав, определенных действующим законодательством, а также выполнять решения администрации района, принятые в пределах предоставленных полномочий.

2.5. При рассмотрении материалов, в случае необходимости, администрация района вправе запросить у субъекта ценообразования дополнительную информацию.

2.6. Персональную ответственность за достоверность материалов, представляемых для установления тарифов, несут руководители субъектов ценообразования и специалисты, ответственные за вопросы ценообразования в соответствии с действующим законодательством.

2.7. Администрация района в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органа местного самоуправления, проводит экспертизу представленных субъектами ценообразования материалов и готовит заключение (пояснительную записку) об экономической обоснованности расходов и об уровне тарифов, подлежащих утверждению.

2.8. Тарифы на услуги субъектов ценообразования утверждаются постановлением главы Октябрьского района или, по его поручению, решениями регулирующего органа для конкретных субъектов ценообразования.

3. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ

3.1. Изменение (увеличение или уменьшение) действующих тарифов на услуги субъектов ценообразования производится не чаще двух раз в год, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.2. Изменение тарифов может производиться по инициативе администрации Октябрьского района или по предложению субъекта ценообразования.

3.3. Изменение действующих тарифов на услуги производится по следующим основаниям:

1) изменение технологических условий;

2) изменение объема выпуска и реализации продукции;

3) изменение более чем на 5 процентов экономически обоснованных расходов по сравнению с расходами, принятыми при расчете тарифов на предыдущий расчетный период регулирования, вызванное ростом цен на энергоресурсы, топливо и оборудование, материальные ресурсы, стоимости услуг сторонних организаций, переоценкой основных производственных фондов;

4) изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих оплате субъектами ценообразования в соответствии с действующим законодательством;

5) изменение процентной ставки Центрального банка Российской Федерации и коммерческих банков по долгосрочным кредитам на внутреннем рынке;

6) изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования.

3.4. В случае отсутствия оснований для изменения тарифов администрация Октябрьского района вправе не принимать к рассмотрению представленные субъектом ценообразования материалы, с обязательным уведомлением их об этом.

3.5. Досрочный пересмотр тарифов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами.